MCCCCLXII. die III. Martij.

Sapientes Consilij et Ser. Bernardo Justiniano, Militi,
» t. f. Oratori ad Summum Pontificem.

Preteritis his diebus nonnullas litteras vestras acce-
pimus, ex quibus inter alia significastis nobis praticas et
colloquia per nos habita, cum Reverendissimis D. Cardina-

libus deputatis super provisionibus contra Turcos, replicaciones quoque hinc inde factas, et responsiones vestras optime intelleximus, quas presertim circa requisitionem vobis factam de liga cum Pontifice Maximo ineunda laudamus et plurimum commendamus. Cumque ipsi Reverendissimi Cardinales circa res istas Turcorum dixerint vobis, quod esse intendeant cum Romano Pontifice: expectamus magno desiderio intelligere quid tandem decreverit ejus Sanctitas in ista materia, judicio nostro ceterarum omnium gravissima, importantissimaque christiane religioni, presertimque honori et officio Sanctitatis Sue, cui ante omnes alios incumbit, nihil omittere, ut evitetur tam proximum periculum, et excidium nominis christani.

Quid autem de rapinis Turcorum et cladibus per eos miserabiliter adversus christianos illatis, quid perfidus crucis hostis contra Regnum Hungarie, etiam per operam Vaivode Valachie parare videatur, videbitis per litteras novissime habitas ab Secretario nostro in Hungaria, quarum exemplum vobis mittimus his implicitum, volentes, ut quamprimum hec omnia S. Pontifici, ac Reverendissimis Cardinalibus nota faciatis, ut calamitosas conditiones regni illius intelligent; commemorabitisque, quod si ullo unquam tempore necessaria extitit missio unius Reverendissimi Legati in Hungariam, cum provisione pecuniarum: profecto impresentiarum est, quomodo judicio nostro certissimum teneri potest, quod si cessabit ista provisio, regnum Hungarie aut succumbere Turco, aut cum eo qualemque poterit, concordiam capere compelletur, quorum utrumque esse non poterit, nisi cum maximo periculo christiane religionis, ideoque supplicabitis et omnimodam instantiam facietis circa missionem istius Legati tantopere necessariam.

Et similiter etiam electionem ac expeditionem legati, quem Sua Sanctitas in Germaniam mittere statuit, omni studio accellerare curabitis, significabitis quoque B. Sue, quod mittere deliberavimus in Hungariam Oratorem nostrum, ut pro quanto in nobis erit, gravissima ista pericula evitentur.

Preterea advisamus vos, attigisse ad hanc Urbem nostram, novissime Oratores Serenissimi Regis Bossine, ac Ill. Ducis Stephani Sancti Save, qui ad Summum Pontificem

proficiscuntur, declaraturi, ut nobis dixerunt pericula Dominorum suorum, quantumque timere videantur Turenni potentissimam hostem; nos vero solita sinceritate nostra loquentes commemoramus et laudamus quammaxime, quod ut isti Domini conserventur et precipitare non habeant, oratores ipsi omni spe favore, et auxilio prosequendi sint per Rom. Pontificem ita, quod bene contenti, et satisfacti recedant, quomodo judicio nostro apud medium Hungarie, ad propulsandum hostem, hec quoque via et medium istorum duorum Dominorum utilissimum et necessarium futurum est. sancte expeditioni, et his, que tam terra, quam mari in honorem et gloriam creatoris nostri, necessario gerenda sunt, juxta propositum Sanctitatis Sue, quod anteactis diebus nobis significastis, quodque non ulterioribus dilationibus, sed executione citissima ad evitandum christianorum exterminium opus habet. Hanc intentionem nostram omni vestro studio et prudentia conabimini adimplere, et de quanto succedet, nos litteris vestris certiores efficietis.

De his rebus scribere statuimus Romano Pontifici per litteras alligatas ad ostendendum, quantum pericula ista magnificienda sint, sintque insita cordi nostro, quas litteras Sue B. presentabitis cum illis pertinentibus verbis efficacibus, que vestre prudentie videbuntur, et earum exemplum vobis mittimus his implicitum. Post hec nonnullas alias litteras vestras accepimus, ad quas per alias respondebimus.

+ 139 — 1 — 0.

(Velencei állam Itár 143. l.)

122.

1462. A velencei államtanács levele római követéhez a Német- és Magyarországhoz küldendő pápai követek tárgyában, igérvén egyuttal a Signoria, hogy maga részéről a végsöig kész a török ellen küzdeni.

MCCCCCLXII. die III. Martij.

Oratori nostro ad Summum Pontificem.

Sapientes Consilij et Ultra ea, que vobis scribimus per
 » t. f. excepto litteras alligatas apud Pontificem
Ser. Candiano Bollani Maximum exequenda, volumus,
 mandamusque vobis cum nostro Consilio Rogatorum, quod
 captato tempore congruo, detis operam essendi cum B. Sua, et
 per illos decentes et modestos modos, que vestre prudentie
 videbuntur, in colloquiis, que vos habere continget, com-
 memorabitis, quod quam lacrimabiles et miserabiles sint clades,
 ruineque non solum Hungarie, sed' omnium christianorum,
 brevi temporis decursu future S. Sue, et exemplo litterarum
 habitarum ex Hungaria, et ex alijs multis signis, optime in-
 telligere potest. Quodque utinam adhibitum esset majus stu-
 dium per omnes Christi fideles, in sedandis eorum intestinis
 discordijs et succurrentis tam afflictis Hungarie rebus, pro
 quarum maximo periculo utinam suisset anno preterito et
 modo esset in Hungarie partibus Legatus apostolicus, saluti
 earum rerum tantopere necessarius; verum res christiane non
 tam letali morbo gravantur, ut eis quis tarde existimemus
 succurri et sudveniri non posse, dummodo studium et diligen-
 tia per B. Suam, et per alios fideles principes adhibeatur:
 hinc est, quod precibus omnibus, quibus possumus, oramus
 Sanctitatem Suam, et devotissime supplicamus, quod alterum
 Legatum in Germaniam, alterum in Hungariam pro sedandis
 discordijs, proque habendis communibus auxilijs finitimorum
 regnorum Bossine, Bohemie, Polonieque ad commune istud
 incendium extinguendum citius mittere dignetur; nos vero
 B. Sue notum facimus, quod coactis, sicut sepe sibi dici feci-
 mus, debit is copijs christianorum in Hungariamque deductis,

factisque provisionibus, que Sue S. necessaria videantur, parati sumus non solum ad defensionem Christi fidelium, sed ad oppugnationem et interritum atrocissimi hostis libenter potenterque procedere. Que omnia solita filiali reverentia et devotione nostra B. Sua, sapientissima ac pijsima ex zelo nostro in christianam religionem commemoramus tanquam supremo in terris Christi Vicario et ect.

+ 90 — 11 — 1.

(Velenczei állam Itár 143. l., ugyan ez hasonló fogalmazatu külön levélben is megíratott a pápának.)

123.

1463. A velenczei államtanács Thomasi Péter magyarországi követét tudásítja, hogy a pápát a Magyar- és Németországba küldendő követek iránt sürgeti.

MCCCCLXIII. die VII. Martij.

Circumspecto Petro Thomasio, Secretario nostro in Hungaria.

Sapientes Consilij Petre! Proximis diebus reddite sunt
» s. f. nobis littere tue diei XV. Januarij nu-
» Ordinum per decursi, quibus nobis significasti
nova, et alia istis in partibus occurrentia. Nos vero, qui Regie Serenitati Hungarie, ac regno illi, sicut multoties ad te scrip-
simus, magnopere affecti sumus, magnificientes litteras ipsas,
deliberavimus earum exemplum indilate mittere ad manus Ora-
toris nostri apud Pontificem Maximum existentis, ut illud
quamprimum ostendere debeat B. Sue, et apud eam omnimo-
dam diligentiam et studium adhibere. circa celerem missio-
nen unius Reverendissimi Legati in Hungariam cum plena-
ria auctoritate, et cum illis provisionibus, que expedire vide-
antur utilitati et commodis regni illius. Damus etiam apud
Sanctitatem prefatam studiosam operam, ut unum alium Le-
gatum mittat ad partes Germanie pro sedandis et pactandis
rebus illis, ut per consequens contra erucis hostem potentiori
manu procedi possit. †

Deliberavimus quoque eligere et mittere Oratorem nostrum ad Serenissimum Regem Hungarie, de quibus omnibus volumus, ut quamprimum noticiam dare debeas Majestati Sue, ut et optimam mentem nostram, et quantum sibi, commodisque et amplitudini sue et regni sui affecti sumus, intelligere possit.

+ 89 — 4 — 7.

Ser Caudianus Bollani vult partem suprascriptam usque ad + Et postea dicatur ut infra :

Nos quoque eligere deliberavimus honorabilem Oratorem nostrum ad ipsum Serenissimum Regem, ut nostris et aliorum auxilijs opportune rebus illis subvenire possimus et ect. Si Rev. Dominus Episcopus Segadini, quem seripsisti nobis prefatum Serenissimum Regem mittere, instituisse Oratorem suum ad S. Pontificem, non dum forsitan itineri commissus esset, contenti sumus et volumus, ut per illos bonos et prudentes modos, qui tibi videbuntur, studiosam operam dare debeas, quod discedat.

De parte + 40.

(Velenczei államkönyv 144. l. Doc. II.)

124.

1463. A velenczei államtanács a francia királynak a török ellen igért segélyét kedves tudomásul veszi.

MCCCCCLXIII. die XVII. Martij.

Serenissimo Domino Ludovico, Franchorum Regi.
 Sapientes Consilij et Rediens a conspectu Majestatis
 » t. f. Vestre Spect. miles D. Antonius de
 Grationopoli, Orator Serenissimi D. Regis Bohemie, plurima
 nobis retulit de ferventi dispositione, optimoque proposito
 Christianissime Serenitatis Vestre in omnibus, que honorem
 Dei, fideique defensionem concernant, id ipsum quoque litteris
 Majestatis Vestre per Oratorem ipsum nobis exhibitis

plane cognovimus. Nos profecto dicere non satis possemus, quantum ista omnia gravissima nobis fuerint, quandoquidem vere digna sint Excellentissimo Principi, quem meritis, preconijs, ac laudibus extolli non posse, censendum est. At quomodo Majestas Vestra in confirmationem hujus sincerissime mentis, sanctique propositi sui, ad nos perscribit, quod si idem Orator ad hoc mandatum habuisset, libenter cum Serenissimo Rege Bohemie, et alijs Regibus et potentatibus colligatis ad confoederationem devenisset. Dicimus, quod in hoc etiam quammaxime laudanda, sublimandaque est Vestra Serenitas, ut unitis viribus christianis jam tandem contra sevissimum hostem nominis christiani, procedi possit, certique reddimur, quod Majestas Vestra libenti animo rem istam aggredietur, amplecteturque hoc sanctum opus eo ardenter animo, ac ferventissimo zelo, quo christianos ejus predecessores id semper cunctis eorum studiis effecisse certissimum est. Nos Serenissime Princeps, cum potenti classe nostra maritima quicquid in nobis est, pro redemptoris nostri gloria in hac expeditione prompto animo pollicemur. Interea vero propter magnum periculum, quod imminet Regno Hungarie, ne huic communi hosti succumbere compellatur, sequentes commemorationem, quam Vestra Majestas fieri facere instituit, Serenissimis Bohemie et Polonie Regibus circa missionem Oratorum suorum, ad exhortandum Regem Hungarie, scripsimus id ipsum, et svasimus eisdem Serenissimis Regibus, quod profecto magnopere necessarium esse cognoscimus, decrevimus quoque et nos, ob id solum Oratorem nostrum quamprimum mittere ad ipsam Regiam Majestatem Hungarie, ut ex parte nostra nihil pretermittatur, ut regnum illud cum tanto periculo totius christianitatis, in infidelium manus non incidat.

+ 148 - 2 -- 2.

(Velencei államkönyv Doc. II. I. 144.)

125.

1463. A velenczei államtanács Csehország királyát, a francia királynak a török elleni készülését jelentő leveleiről tudósítja, egyszer mind közreműködésre fólhívja.

MCCCCCLXIII. die XVII. Martij.

Serenissimo Domino Regi Bohemie.

Sapientes Consilij et Regressus ex Gallia Sp. eques D.
 » t. f. Antonius de Grationopoli Majestatis
 Vestre Legatus, litteras Serenissimi D. Franchorum Regis nobis detulit, quibus intelleximus ardentissimum et christianum ejus desiderium una cum Regia Serenitate Vestra ac Serenissimis Regibus Hungarie et Polonie, Duceque Bavarie procedendi terrestri manu, ad exterminium sevissimi crucis hostis, quam rem profecto gratissimam ac jueundissimam, ultraquam possemus exprimere, habuimus; quippe qui pro gloria Summi Creatoris nostri, proque honore christiane religionis nihil magis cupimus, nihilque magis necessarium esse cognoscimus, quam hunc atrocissimum persecutorem nominis christiani propulsari posse. Nos vero Serenissime Princeps, majorum nostrorum vestigia imitari volentes, sicut novissime scripsimus christianissimo Franchorum Regi, ita et his nostris Majestati Vestre significare instituimus, nos inquam paratos, ac promptos esse, dispositis rebus, exercitibusque terribus per Serenitatem Vestram, perque Excellentissimos Princepes anteactos, contra perfidum hostem, cum potenti classe nostra nihil omnino omittere, quod in ejus excidium fieri possit, quamobrem vehementer hortamur, ac precibus quibus possumus Majestatem Vestram ex corde rogamus, ut festinet perficere piissimum opus inceptum, ut jam tandem sancta hec expeditio celebrari possit. Interea vero laudamus quam maxime, ut V. Sublimitas per Legatum suum quamprimum mittendum ad Serenissimum Hungarie Regem exhortari eum velit, ut magno et forti animo se, regnumque suum tueri studeat, pro qua sola causa, nos quoque quamprimum

Oratorem nostrum ad ipsum Serenissimum Regem expediti-
turi sumus.

Similes Ser-mo Regi Polonie	}	mutatis mutandis
» Ser-mo Regi Hungarie		
» Ser-mo Duci Bavarie		
+ 116 — 4 — 1.		

(Velenczei államkönyv Doc. III. 145. l.)

126.

1463. A velenczei államtanács Magyarországbba küldi Aymo János rendkívüli követét a török elleni hadjárat tárgyában.

MCCCCLXIII. die XVIII. Aprilis.

Quod fiat commissio viro nobili Joanni Aymo, ituro
Oratori nostro in Hungariam, in hac forma:

Nos Christophorus Mauro, Dei gratia Dux Venetiarum
etc. Committimus tibi nobili viro Joanni Aymo, dilecto civi
nostro, quod vadas honorandissimus Orator noster ad Sere-
nissimum Regem Hungarie, solicitando iter tuum quanta cele-
ritate poteris versus Budam, aut ad illum locum, ubi intelliges
Majestatem Suam se reperire, ut solita prudentia et diligentia
tua exequi possis hec et alia nostra mandata, sicut per con-
ditiones rerum et temporum expedire noverimus.

Quando adibis presentiam Regie S. Hungarie, post-
quam sibi exibueris litteras nostras credentiales, tibi traditas,
postquam factas congruas salutationes, oblationes et alia ge-
neralia, sicut decori Sue Majestatis et nostro convenire nove-
ris, nomine nostro referes: quod litteris Petri Thomasii, Cir-
cumspecti Secretarii nostri, diebus superioribus nobis redditi-
s, facti fuius certiores de magnanima deliberatione sua
Regie Majestatis coadunandi exercitum suum, exequundique in
castra adversus hostes fidei, quamquidem optimam desposi-
tionem, catolicumque propositum Serenitatis Sue et si novum
nobis non fuerit, qui dudum multis rerum preteritarum expe-
rimentis id plene cognovimus, tamen gratissime intelleximus,

Nec possumus exinde Sublimitatem Suam dignis, aut meritis extollere laudibus. Cum nos Majestatem Suam sincerissime diligamus: statuimus te ad eam mittere Oratorem nostrum, ut Suam Celsitudinem honoremus, suisque beneplacitis et commodis assistamus et in cunctis nobis possibilibus sibi ac regno suo simul cum aliis opem ferramus.

Subinde dices, quod jam multis mensibus exactis tenuimus ac tenemus etiam in presenti Oratorem nostrum apud S. Pontificem, nullum studium pretermittentes, quod mittat unum Legatum de latere ad illas partes Hungarie, utque expeditioribus auxiliis succurrere, velit opportunitatibus regni illius, et ita credimus eum esse facturum celerius locum habuissent, si Oratores per Majestatem Suam designati ad ipsum Romanum Pontificem simul cum nostro ad hec presentes fuissent, fecissentque unite apud Beatitudinem Suam instantias oportunas.

Preterea expones, quod Serenissimus Rex Bohemie asserens intelligere se cum Serenissimo Rege Polonie et Duce Bavarie, solicitavit per Oratorem suum Christianissimum Regem Franchorum et nos, quod viribus eorum principum ac nostris succurri velit rebus Christianis et Regni illius contra communem hostem ac procedi ad ejus exterminium et ruinam; jamque idem Orator cum litteris prefate Majestatis Franchorum rediit tam ad nos, quam ad Principes antedictos, quemadmodum certi sumus Suam Serenitatem litteris ejusdem Majestatis Franchorum informatam fuisse. Nos vero polliciti sumus vires nostras marittimas non solum presentes, sed et alias possibles in futurum, casu quo unitis viribus procedatur per terram ad excidium hujus hostis.

Interea vero Celsitudinem Suam hortamur, ut magnanime se habere velit, conservareque regnum suum, et sollicitare regna et potentias circumvicas, videlicet Bohemie, Pollonie et Bossine et Ducem Bavarie ad sua axilia et favores. Nosque, licet simus gravati magnis et excessivis impensis in classe nostra et aliis multis provisionibus per nos factis, tamen contenti erimus cum predictis concurrere pro portione nostra in eo, quid erit rationabile et honestum.

Studiosus eris intelligere conditiones regni illius et in specie volumus, quod nos advises, qualiter se habuit negotium Dragulli Vallachie, dando etiam nobis advisationem de illo, qui in presentiarum reperitur Vaivoda in partibus illis et qualiter se intelligit aut non intelligit cum Rege Hungarie. Significabis quoque nobis provisiones factas, et que de cetero fient in Regno illo. Et si sentires, quod teneretur aliqua practica, vel tractatus pacis, aut sufferentiarum inter Regem et Turcum: diriges spiritus et cogitamina queque tua ad obviandum et turbandum tractatus hujusmodi per omnes illos prudentes, bonos et accommodatos modos, qui videbuntur tibi. Et de omnibus curiosus eris continuis litteris tuis nos certiores efficere.

Mandamus insuper tibi, quod postquam tenueris apud te prefatum Petrum Thomasium Secretarium nostrum per illud tempus, quod tibi videbitur pro habendo informationes oportunas, eum licentiare debeas, ut repatriare et ad nostram presentiam se conferre possit.

De parte — — 164.

De non — — 0.

Non sinceri — — 0.

(Velenczei államkönyv 147. l.)

127.

1463. A velenczei államtanács határozata Kozarics István szent-sebőki fejedelemnek adandó válasz tárgyában.

MCCCCCLXIII. die XXVI. Aprilis.

Quod Illustrissimo Domino Duci Stephano Sancte Save ad ejus litteras lectas huic Consilio, respondeatur in hac forma:

Displicenter audivimus profecto ex litteris Excellentie Vestre VIII. et XX. mensis Martij prope preteriti datis, aliquam novitatem vel incommodum statui Excellentie Vestre. occurtere, nam fraterne ei affecti, maxime optamus status

vestri osservationem. Et ut nostram bonam intentionem clarius intelligat, inspectis duabus requisitionibus suis, in dictis litteris declaratis, parati sumus in ejus complacentiam scribere, et jam scripsimus circa primam partem Rectoribus nostris Albanie in opportuna forma, ut ad omnem ipsius Excellentie Vestre requisitionem ejus desiderio satisfaciat. Et circa secundam, ex affectione nostra ad Excellentiam Vestram parati etiam sumus, omnes nobis instantiam possibilem facere, ut ipsa Excellentia Vestra ejus consequatur intentum.

Et ex nunc captum sit, quod scribatur Comiti et Capitaneo Scutari et aliis Rectoribus nostris Albanie, qui videbuntur in hac forma :

Scripsit nobis nuperrime Illustrissimus Dominus Stephanus Dux Sancte Save frater noster carissimus, Magnificum Dominum Scanderbegum Sue Excellentie se obtulisse accessorum ad ejus favores, dummodo transitum per territorium nostrum habere valeat. Quare cum nostro Consilio Rogatorum vobis mandamus, quatenus ad omnem requisitionem dicti Illustrissimi Domini Ducis passum et transitum per territorium nostrum dare debeatis Magnifico Domino Scandarbegi eundi cum gentibus suis vel etiam suis gentibus sine eo, ad subsidia predicti Domini Ducis, habendo semper tamen bonam advertentiam ad securitatem status et locorum nostrorum; et circa transitum dandum gentibus predictis vos cum ceteris Rectoribus nostris Albanie, per quorum territorium transire haberent, intelligere debeatis.

Et preterea ex nunc, quod per primam galeam, que expeditur, collegium loqui faciat communitati Ragusii in illa forma et cum illis verbis, que dicto collegio videantur.

De parte — — 164.

De non — — 0.

Non sinceri — — 0.

Nota, quod additio facta litteris directivis Comiti et Capitaneo Scutari, videlicet a infra processit de mandato totius collegii.

(Velenczei államkönyv.)

128.

1463. A velenczei államtanács határozata a De Luca Domokos Magyarországba küldött pápai követ előterjesztéseire adandó válasz tárgyában.

MCCCCCLXIII. die quarto Maij.

Quod ad particularitates expositas per Dominum Dominicum de Luca Oratorem Summi Pontificis proficiscentem in Hungariam, sicut per Serenissimum Dominum Ducem huic consilio relatum est, respondeatur.

Quod intelleximus, quantum idem Orator nobis exposuit, habemusque magnas gratias Romani Pontificis pro communicationibus suis nobiscum factis, proque ea bona dispositione et optima mente, quam retulit nobis Beatitudinem Suam habere ad res fidei, utque regnum Hungarie ab oppressionibus Turcorum valeat conservari, inqua re tantopere necessaria Sanctitatem Suam magnopere laudamus et quantum possimus commendamus, nam ex his, que habentur pericula Hungarie, sic requirunt.

Circa partem pecuniarum Cruciate debendarum in subsidium Regis Bossine dicimus, quod his annis superioribus ad requisitionem et instantiam Romani Pontificis Calisti et nunc etiam moderni Pontificis Maximi pecunie ipse tam partium Dalmatiae, quam Istrie et aliunde dispense et tradite sunt, de quibus quidem pecuniis licet fuissent nobis admodum necessarie pro classe, quam continue tenemus ad oppositum Turchi, fuimus tamen contenti voluntati ipsorum Rom. Pontifici morem gerere, ultimateque videlicet modo sunt tres menses vel circa quod juxta breve et litteras Summi Pontificis dari fecimus ducatos sexcentos Domino Leonardo de Sancta Maura, que summa supererat ex omni quantitate collecta ratione predicta, ita ut nihil amplius omnino pecuniarum predictarum, alicubi sub dominio nostro restat. Et si ita opus erit, declaretur sibi in particulari res ista, sicut collegio utilius videbitur.

Ad id, quod tangit Regem Bohemie et adventum huc Domini Antonii de Grationopoli, dicimus, quod venit cum lit-

teris Christianissimi Regis Francie ac Serenissimorum Regum Bohemie, et Pollonie, et multis bonis et amplis verbis declaravit nobis optimam dispositionem, fervensque propositum ipsorum Principum volendi procedere contra hunc crucis hostem, quas oblationes libenter intelleximus, nec spernendas esse utile putavimus modo aliquo, sicuti etiam diximus Reverendo Domino Episcopo Feltrensi tunc apud nos Oratori Sanctitatis Sue, ac etiam scripsimus et dici fecimus per Oratorem nostrum Beatitudini Sue. Non inconveniens, immo benefactum esse reputaremus favores et presidia omnium potentatum habere posse contra perfidiam Turci potentissimi hostis.

Ad factum Domini Sigismundi de Malatestis plene intelleximus, quantum circa omnia nobis dixit, sed quum est mens unus, ex quo recessit ab urbe, res ille multum variae sunt, quia sicut novissimis litteris Oratoris nostri penes Summum Pontificem existentis accepimus, speramus et confidimus in clementia et benignitate Beatitudinis Sue res illas Domini Sigismundi per viam concordii et quietis transituras esse et quod acceptabitur ad gratiam et cum honore Summi Pontificis remanebitur bonus filius et servitor Sanctitatis Sue

Ser Paulos Bernardo, Ser Victor Cappello Sapientes Consilii volunt ad partem fustarum in hac forma responderi:

De facto fustarum duarum quas Beatitudo Sua armare dispositus declarabimus intentionem nostram Oratori nostro apud pedes Beatitudinis Sue existenti.

Et ex nunc captum sit, quod predicto Oratori nostro intentio nostra in hac materia cum verbis et rumoribus in parte aliorum Sapientum expressis, et ei committatur, ut nacta opportunitate mentem hujusmodi nostram declaret Summo Pontifici, cui Oratori detur etiam noticia de novis Hungarie, ut ea eidem Summo Pontifici nota faciat.

De parte — — 39.

De non — — 1.

Non sinceri — — 6.

(Velenczei államkönyv 149. 1.)

129.

1463. A velenczei államtanács határozata a veszprémi püspök és István segniali (zengi) gróf magyar királyi követeknek adandó válasz tárgyában.

MCCCCLXIII. die XVII. Maij.

Quod Reverendo patri Domino Episcopo Vesprimensi ac Magnifico Comiti Stephano Segne etc. Oratoribus Serenissimi Hungarie Regis, qui ad presentiam nostram venerunt, explicantes potentiam et magnitudinem Turci ac pericula imminentia regno Hungarie et Christianitati, si huic hosti, qui omni conatu suo contra regnum ipsum se direxerit, succumbere compelletur. Commemoraverunt quoque magnam affectionem et confidentiam, quam Regia Majestas Hungarie in nos repositam habet, successive petierunt instanter auxilia nostra terrestria, ut resistere possint. Tertio loco dixerunt, quod cum ad Romanum Pontificem profecturi sint, presidia sua imploraturi, similiter petebant consilium et favorem nostrum, juxta quod, ut retulerunt habuisse in mandatis a Serenissimo Rege procedent etc. sicut per Serenissimum Dominum Ducem huic Consilio relatum est, respondeatur:

Quod gratissimo animo intelleximus Romanum Pontificem et Magnificentias suas sique Regia Majestas Hungarie de nobis confidentiam capit; id quippe amplissime facere potest, qui sumus, semperque esse intendimus Sanctitati Sue singulari benivolentia et amore devinetti. Adducimusque Deum nostrum in testem semper nos calamitatibus regni illius tantum indoluisse, quantum exprimi posset, tum ex ardore fidei et honoris Christiane Religionis, tum ex precipua affectione nostra in Regiam Celsitudinem suam. Scimus quoque non posse nos eam meritis extollere laudibus, pro tam optima dispositione, ferventique proposito suo resistendi pro viribus crucis hosti, proque deliberatione, quam fecit mittendi legationem suam ad Romanum Pontificem, quam tenemus optimum fructum paritoram esse. Nos vero dudum studia nostra convertimus, ut per Beatitudinem Suam, que caput est Christiano-

rum, regno Hungarie auxilia confarrantur, habemusque impresentiarum ob id specialiter penes Pontificem Maximum Oratorem nostrum. Nec dubitamus per appulsum dominatio-
num suarum ad urbem Sanctitatem Suam, quam huic rei bene
dispositam esse scimus, provisuram esse. Nosque in hoc etiam
nihil apud eam pretermissuri sumus, ut effectus iste sequi
habeat.

At quum Madnificencie Sue in specie auxilia terrestria
nostra petunt, dicimus, quod licet maximis expenis simus
impliciti tam in classe nostra, quam continue tenemus contra
Turchum et maxime nunc multo potentiores solito, quam in
muniendis terris nostris finitimis hosti gentibus et presidiis,
cupidi tamen honoris et commodi Serenissimi Regis, conamur
libenter suis beneplacitis satisfacere, sumusque contenti con-
tribuere Majestati Sue ducatos tria millia in mense per men-
ses sex et ulterius, si ex opportunitatibus Regni illius respectu
Turchorum opus esse videbimus, quod subsidium nostrum per
magis longum tempus fieri habeat, non existimantes minus
pericula regni ipsius quam nostra; declarabimus in hoc
etiam Sanctitati Sue per veros effectus, quantum sibi
affecti sumus.

Circa partem consilii pro suo accessu ad Summum Pon-
tificem, dicimus, quod sapientissimi sunt, nec opus habent con-
silio nostro, sed hortamur Magnificentias Suas ut bono animo
vadant ad Romanum Pontificem, commemorentque gravissima
pericula regni et Christianitatis ac sollicitent auxilia confe-
renda, presertim portionem debitam Beatitudinis Sue, in qua
re etiam Orator noster, ut diximus nihil de possibilibus
omissurus est.

De parte — — 164.

De non — — 14.

Non sinceri — — 2.

(Velenczei államkönyv 152. 1.)

130.

1463. Ferrara. Frangepán István horvátországi bán anyjához Sforza Blankához követet küld.

Illustrissima et Excellentissima Domina et Matre honорандissima. Mandamo alla Vostra Illustrissima Signoria el nobile huomo Martino, nostro Castellano presente a portatore, al quale avemo comesso alcune cose debbia referrire alla V. Ill. Signoria, pregamo, quella che piacia darli plenaria fede quanto alla persona nostra. Raccomendandomi sempre alla V. Signoria. Ferrarie 23. Maj 1463.

Stefanus de Frangepanibus Segnie, Veglie•
Modrusieque Comes, et Croatie Banus.

Illustrissime Domine Domine Matri nostre onorandissime, Domine Blanche Sfortie.

(Milánói állam ltár.)

131.

1463. A velenczei államtanács válasza Venerio András spalatói grófhoz Clissa megszerzése iránt.

MCCCCCLXIII. die VII. Junii.

Ser Andree Venerio Comiti Spaleti.

Accepimus litteras vestras diei XXVII. et penultiimi Maij, per quas distincte intelleximus, quecumque ad nos scripsistis de novis Turchorum et Bossine et multum diligentiam vestram commendamus, volumusque, ut per continuas vestras litteras de successu rerum illarum nos continue certificatos teneatis, non parcendo expensis nuntiorum et barcharum, modo de die in diem res illas cum veritate intelligere possimus.

Vidimus, quantum per vestrasque litteras ad nos scribitis de requisitione vobis facta per Bannum Paulum Sprancich circa protectionem per nos accipiedam de statu suo contra

Turchos et contra Dominos Bossine, excepto Serenissimo Rege Hungarie etc. unde vobis reddentes cum nostro Consilio Rogatorum, denotamus, quod desiderio nostri esset habere locum Clissii in manibus nostris, si id aliquo modo cum voluntate et consensu prefati Banni Pauli fieri posset, aut sub nomine emptionis, aut pignore, aut sub aliquo alio pretextu vel colore, modo locus ille in nostram potestatem deveniat, et meminimus, quod alias die videlicet XXVI. Februarii 1461 cum nostro Consilio Rogatorum de re hujusmodi vobis seripsimus, et libertatem certam dedimus, cuius copiam vobis mittimus presentibus introclusam, propterea volumus, ut pro prudentia vestra operam dare debeatis reintegrandi praticam predictam, et deveniendi ad illius conclusionem, si fieri potest cum modis et conditionibus, quas tunc vobis dedimus in mandatis, et ultra alias conditiones; contenti etiam sumus, dante nobis prefato Banno Paulo locum ipsum Clissii, accipere eum pro residuo status sui in protectionem contra quoscumque, excepta semper Corona Hungarie. Et si quid aliud deesset ad rei conclusionem, nobis subito scribite et omnia necessaria declarate, quam subito vobis respondemus.

Si vero facta per vos omni possibili experientia ad rem hujusmodi Bannus Paulus attendere non vellet, sumus contenti accipere illum in protectionem contra quoscumque, excepta semper Corona Hungarie, et sumus contenti, vobisque cum nostro Consilio Rogatorum libertatem concedimus accipiendi et promittendi dictam protectionem cum talibus conditionibus et capitulis, quod nos etiam ex statu illo per hujusmodi protectionem, omnem possibilem commoditatem ad statum et res nostras suscipiamus, sicut per vestras litteras scribitis vos facile facturum esse, prudentiam et fidem vestram jamdudum novimus, de qua debitam fiduciam capientes in libertate et arbitrio vestro, relinquimus tractandi et ad conclusionem reducendi rem hanc, sicut statui et rebus nostris conducibilis fore intellexeritis. Et nos, quanto citius, quantoque diligenter poteritis, advisate.

Vos insuper advisamus, quod armamus de presenti duas galeas, quas subito mittemus ad partes illas, et post illas alias

duas in partibus illis perseverare faciemus pro hortamine
illorum fidelium nostrorum.

De parte — — 115.

Expedita barcha eodem die post dimissum
Senatum.

(Velencei államkönyv 156. 1.)

132.

*1463. Az előbbi válaszhoz Loredano Jakab tanácsnok külön
határozati javaslata.*

MCCCCCLXIII. die VII. Junii.

Ser Jacobus Lauredano sapiens consilii vult primum
capitulum litterarum ad Comitem Spaleti, excepta particula
de accipiendo residuum status ejusdem Banni in protectionem
et postea dicatur:

Si vero facta per vos omni possibili experientia Bannus
Paulus ad rem istam attendere non vellet, volumus, ut parti-
culariter intelligere curetis, pro quibus locis Bannus ipse a
nobis in protectionem accipi desideret, et cum quibus modis et
conditionibus. Nosque de omnibus distinete et particulariter
per velocissimam barcham advisare debeatis, quam intentio-
nem nostram re bene intellecta enodacius declarabimus. In-
terim autem sumus contenti et volumus, ut Bannum ipsum
teneatis in bona spe.

De parte — — 25.

De non — — 5.

Non sinceri — — 8.

(Velencei államkönyvben »Pertinente alla deliberatione per il
Comite Spaleti« felirattal.)

133.

{ 1463. A velenczei államtanács tudósítja Giustiniani Bernát római követét Bosznianak a török által történt elfoglalásáról és segílyt kér.

MCCCCCLXIII. die X. Junii.

Ser Bernardo Justiniano, militi, Oratori nostro ad Summum Pontificem.

Ad officium nostrum pertinere cognoscimus ea presertim, que maximi ponderis sunt ad salutem christiane religionis Pontifici Maximo nota facere. Nuntiamus itaque vobis, non sine gravi animi nostri molestia, Turchum perfidum crucis hostem, per ea, que multis modis habemus cum potentissimo exercitu Regnum Bossine insultasse, jamque intercepisse potiorem partem Regni ipsius, ac loca et oppida principalia. Quin immo etiam allatum est, Regem ipsum Bossine in miserabilem captivitatem Turchorum devenisse cum totali exterminio rerum illarum, sicut per exempla litterarum, nuper a nobis acceptarum, que vobis mittimus his implicita, videre poteritis, volumus igitur et mandamus vobis, quod receptis presentibus, presentiam Romani Pontificis adire curetis, significando sibi infelicia nova ejusmodi, que judicio nostro tanti momenti et ponderis sunt ad salutem nominis christiani, ut vix tantum estimari possint, quantum merentur, dubitamusque et manifeste videre videmur, quod nisi remediis et validis provisionibus huic morbo pestifero occurratur: graviora adhuc et irreparabilia mala quotidie expectanda sint in excidium christianitatis, que omnia quantum deploranda sint, Beatitudinem Romani Pontificis non dubitamus longe melius quam nos intelligere posse.

Volumusque, quod nova ista comunicetis cum illis ex Reverendissimis Cardinalibus, qui vobis videbuntur, illis effectioribus et pertinentioribus verbis, que prudentia vestra noverit expedire. Et hoc idem volumus per vos fieri cum Oratoribus Serenissimi Regis Hungarie.

De parte	—	—	167.
De nou	—	—	1.
Non sinceri	—	—	0.

(Velenezei államkönyv 157. l.)

134.

1463. *Moro Kristóf velenczei fejedelem válasza Speranchich Pál horvátországi bín követének éléterjesztéseire.*

MCCCCCLXIII. die XIII. Junii.

Christophorus Mauro, Dei gratia Dux Venetiarum etc. Universis et singulis tam amicis quam fidelibus, presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod cum Magnificus Paulus Sperancich Croatiae Bannus etc. Egregium Georgium Lechovich familiarem suum ad nostrum Dominium misisset, nobisque Magnificentie Sue nomine infrascripta capitula porrexisset, unicuique eorum responsionem facimus, uti inferius patet et primo ad primum hujus tenoris respondeatur :

Dominium nostrum ob affectionem, quam intelligebat Magnificantiam Suam ad Statum nostrum habere, illam amare, verum intellecta hujusmodi nova oblatione sua, que nisi a summa devotione proficiscitur, in Magnificantiam optime dispositum, esse contentum requisitioni sue satisfacere ac eum cum filiis suis legitimis in aliorum nostrorum nobilium numerum suscipere.

Ad secundum respondeatur, quando Dominium nostrum esse contentum ei satisfacere, velleque, quod subditi sui ad unamquamque terrarum et locorum nostrorum libere venire, salve ac tute cum bonis et rebus suis stare, et ad libitum suum recedere non aliter ac cives nostri facere possunt.

Ad tertium respondeatur, similiter Dominium nostrum esse contentum M. Suam cum toto statu suo, quem ad presens tenet, in protectionem contra quoscumque, excepto Serenissimo Hungarie Rege, suscipere, verum quia de rebus futuris, parum aut nihil intelligi potest: de Status futuri protectione aliud non videtur nobis esse respondendum.

Ad quartum respondeatur, quod fiat ut petitur, et quod res suas non aliter quam nostras proprias tractabimus, faciemusque tractari.

Ad quintum respondeatur, quod postquam M. Suam in protectionem cum statu suo suscepimus, eam, statumque suum contra quoscunque, qui ei bellum inferrent, semper defendemus, excepta Corona Hungarie, quemadmodum ut supra respondimus.

Ad sextum respondeatur, quod nullo pacto dubitet, quod venientibus nobis ad aliquam pacem cum Teucro aut aliis inimicis nostris, semper M. Suam memorie habebimus, ac illam in contractu cuiusque pacis nominari, ac includi faciemus tanquam commendatum nostrum.

Ad septimum respondeatur Dominium nostrum multum fiducie in virtute et magnanimitate M. Sue habere, sperareque illa mediante ac viribus et defensione nostra, quod Statum suum conservabit. Verum si, quod Deus avertat, casus accideret M. Suam ob devotionem et fidem suam semper commendatam habebimus, ac ei condecenter providebimus.

Ad octavum respondeatur nos esse contentos, quantum petit facere, ut inter Dominium nostrum et M. Suam sit illa unio atque concordia, que ob devotionem et fidem M. Sue erga Dominium nostrum, nostrumque in illam amorem merito esse debet.

Preterea acceptamus omnes alias oblationes per M. Suam nobis factas, sicut constat per scripturam per superscriptum Oratorem suum nostro Dominio porrectam, cuius tenor subsequitur.

De parte — — 180.

De non — — 0.

Non sinceri — — 0.

(Velenczei államkönyv 158. 1.)

135.

1463. Pál horvátországi bán által a velenczei Signoria éléter-jesztett kérelmi pontok.

MCCCCCLXIII. die XIII. Junii.

Hec sunt Capitula Banni Pauli suprascripti.

Ban Paulo domanda dala Serenissima Signoria de Venexia, che sia recevuto per fiolo de San Marcho, e per suo gentilomo et fradello del suo conseglio, zioe lui e li soi figliuoli.

Item, che li siano liberi cum lor persone et servidori in ogni luogo de la Signoria et con lor haver, venir, star et partirse etc.

Item, che la Signoria gli toglia in le soe man et in suo protection zoe loro et li suoi castelli, e tuto lo lor haver et lor contado, e lor servidori e lor contado quello ano adesso, et quello haverano per avenirre.

Item, che la Signoria non ge faza danno ne oltrazo per tempo alguno in queste cosse prediche.

Item, che la Signoria li defendra, et non li abandoni in tute le cosse prediche, chome fradelli et amixi suo, et come suo proprie terre contra cadauna persona de questo mondo.

Item, che quando la Signoria fesse qualche paxe, o triegua cum li Turchi, over con altri inimici sui, over del Ban predicto, che la Signoria fazi cussi et patizi per Ban Paulo e suo figliuoli, chomo per se medema.

Item si per qualche desgratia achadesse, che Ban Paulo perdesse la soa signoria per qualche caxon, over occupation de li Turchi, che la Signoria de Venetia gli faza tal provision in suo dominio, che possa mantenirse bene et condecentemente.

Item si achadesse reforzar qualche differentie fra uni, o fosse al presente e non se podesse achonzar per li officiali de la Signoria et del Ban predicto, che allora se debbiano metter bone persone da una parte e l'altra, e quelle bone persone sotto lor sagramento o fede, debbiano acconzar ogni cossa etc.

(Velenczei államkönyv 158 1.)

1463. A velenczei államtanácsról Pál horvátországi bánnak tett ajánlatok.

MCCCCCLXIII. die XIII. Junii.

Hec sunt oblationes Bani Pauli suprascripti.

Paulo Ban de Croatia intende de dar ogni fermeza su la soa persona mediante le soe lettere a la Illustrissima Signoria Vostra a questo modo: primo che lui, e li suoi figliuoli, e descendenti siano sempre perpetual servidori de la Signoria Vostra, e fioi del glorioso San Marcho et esser in le mano protection de la Signoria Vostra. E questo offerisse el Ban con ogni suo cordial amor e bona volunta, et con tuto suo poder offerando la persona, e le terre sue, e servidori suoi, e beni suoi presenti, e che a venire.

Item promettemo a la dicta Signoria, che nui volemo in ogni cossa sempre, e con tutte le nostre forze, e pertinentie far e mantenir ogni debito servicio et vera e cordial amicitia, per ogni onor e utilita de la Signoria predicta con tuto nostro poder cum nostra persona, e de li amici et servidori nostri contra cadaun homo del mondo, non fiando palexemente contra la Corona de Hungaria, e se pur achadesse per qualche tempo, chel Re de Hungaria volesse far qualche contrarieta a la Signoria Vostra, over suo stado, che uni non saremo contra la Signoria de Venexia et in favor de dicto Re de Hungaria, e questo specialmente per la defension de la ditta Signoria me fa contra el paganesimo, la qual cossa redunda adesso in favor de dicta Corona, e de tutta la Cristianita.

Item promettemo a la predicta Signoria, che mai dimo inanzi per induita ne volunta d'alchuno, nui non faremo alcuna contrarieta cum volonta nostra, contra la dicta Signoria, ne suo stado, ne nui ne li servidori nostri ne amici nostri, ne palexemente, ne secretamente.

Item promettemo ala dicta Signoria, che lor e i suo servidori per ogni tempo, et ad ogni modo possa venir star et habitar in le nostre terre, et in le nostre parte, con ogni suo haber, con piena liberta e fede nostra, chome in soe terre proprie.

Item promettemo a la Signoria predicta se mai fosse de bisogno a quella de la persona nostra, o de li nostri servidori a li servixii de la Signoria in le nostre parte, over in altre parte, qual se voglia, che nui sempre saremo aparechia di ad ogni commando de la Signoria predicta secondo la nostra possiblita, siano achordati condecentemente e possando remainir in paxe el païse nostro.

Item promettemo se alcuna volta fra nui alcuna differentia resorzesse o fosse stada fin a mo, zioche non se podesse achonzar con li nostri officiali e suoi, che se elegano boni homeni da una parte e da l'altra, e quello faranno e zudegarano, sia fermo e rato per una e l'altra parte.

(Velenczei államkönyv 159. l.)

137.

1463. A velenczei államtanács levele a pápához a török pusztításairól és az ellene szükséges segélyről.

MCCCCLXIII. die XIV. Junii.

Summo Pontifici.

Serenissimus Dominus Sepenumero, Beatissime Pater,
Dux, Sapientes Consilii, impedentibus Christiane rei animi
Sapientes Terre. adversis periculis ob superbissimi
hostis Turci cupiditatem et insolentiam, ut qui finitimi rebus
essemus, atque plerisque conjecturis et signis, de pessima ejus
voluntate, deque apparatibus bellicis, et tum maritimis tum
terrestribus aliquid exploratius haberemus apud Sanctitatem
Vestram, supremum Christianorum Principem et catholice
fidei defensorem, nuntiis et litteris antea, postremo per Orato-
rem egimus nostrum, de provisioneque, que tam accerimi
hostis cogitatibus opportune opponeretur. Nunc vero, quod
diu in suspitione habebatur, magna jam ex parte prorupisse
in actum conspicimus. Ecce Venerande Crucis infensissimus
inimicus, omnibus undique coactis copiis perinde atque nemo
inter Christianos reliquus sit, qui ejus cupiditati atque impetui

vel possit vel velit occurrere, regnum Bossine est agressus, fines ejus passim populatur, incendio, ferro, cedibus cuncta devastat; incolas misere divexat, atque in direptionem et pre-dam suis satelitibus dat, potiora regni, atque munitiora castella et oppida, partim vi et armis, partim deditione jam cepit, Regem ipsum, quod sine dolore et lacrimis ne cogitari quidem animo debet, fede ac misere captum habet. Quicquid superesse videtur illius regni, quod parum est, tale est, ut facilime occupari possit, ruptis jam reseratisque claustris, dissipatis regni custodibus, occupatis minutioribus oppidis, capto denique Rege, jam aditus undique ad insinuandum se se in Christiane ditionis precordia hosti accerrimo patefacti sunt, nec est, quod cupiditatem ejus sistat, nisi armis et vi perpropere obviam eatur. Jam hostilis exercitus superatis regni Bossine finibus ad littora usque Segne, idest ad hostium et fores Italie infestis armis gloriabundus irrumpere non est veritus. Nec pro magnitudine cladis ad aures usque Beatitudinis Vestre increbuisse non dubitamus. Nos, que hec cernimus propius et quorum ante oculos pene versari cuncta videntur, pro virili parte saluti rerum prospicientes, periculoso hunc rerum statum significandum imprimis Beatitudini Vestre delegimus, patri summo et principi omnium, salvatoris et domini nostri Jesu Christi benedicti, cuius de honore et nomine agitur, indubitato in terris Vicario, atque Ecclesie, ac Christiani nominis vigilantissimo defensori. Dubitare non possumus, quin magnitudo cladis et finitimi ac prope urgentis acerbitas periculi, cor piissimum Sanctitatis Vestre zelo domus Dei commoveat, atque incendat, et ad ea provocet atque invitet, que jam diu conceperat animo, et ventura sapienter providerat. Jam Beattissime Pater, apparatus, viribus, expeditione celeri et facto indigent res; non est ovile Dei, non grex vestre rectioni divinitus creditus in tanto discrimine deserendus, non lupis et truculentissimis bestiis in escam tradendus, quin immo defendendus omnibus viribus, Vestre nunc admirande sapientie, vestre insignis interest pietatis, vestra requiritur potissimum opera, quo rei Christiane adversus crudeles barbaros, adversus furiam inseuentium hostium saluberrime consulatur. Nos pro virili parte Beatitudini Vestre nunquam deerimus, vestra

auspicia, vestram auctoritatem sequimur, exercebimus vires, exponemus opes; sanguini et vite ipsi, si opus fuerit, majorum nostrorum sequentes vestigia, dignitati et debiti non immemores nostri, nequamquam parcemus, pro Dei Omnipotentis honore et laude, et sanctissime fidei defensione.

De parte — — 151.

De non — — 2.

Non sinceri — — 4.

(Velenczei államkönyv 159. l.)

138.

1463. A velenczei államtanács levele római követéhez a töröknak Bosznában tett duldásairól, és segély sürgetésről.

MCCCCLXIII. die XIII. Junii.

Oratori nostro ad Summum Pontificem.

Superioribus litteris proxime ad vos scriptis intelligere potuistis infelicia nova, que de perfidissimo hoste Turco multis modis allata sunt, per cuius ingressum in Bossinam omnes fere partes illas dominio suo subegerat, reddimur certi, quod ante has acceperitis litteras nostras, et ea omnia, ut jussimus, et par est, Romano Pontifici nota feceritis; postea multis modis, variisque scribentium litteris certiores facti sumus, non solum Regnum Bossine per hunc sevissimum crucis hostem occupatum fuisse; verum etiam ipsius regni Regem captum et in miserabilem Turchorum servitutem abductum fuisse, ita ut de Regno, de Rege, deque tot Christi fidelibus jam actum esse certissimum dici potest. Res quippe horrenda, et omni commiseratione dignissima, frequentibus quoque litteris nuntiatum est nobis, accerrimos hostes istos pro sua insaciabili libidine domandi penetrasse in partes Corbavie et per loca etiam Comitum Segne, strages, rapinas, cedes et incendia plurima commisisse. Que omnia quantum magnificienda sint, quantum christiane saluti conducant, quid ultra insolentissimus hostis facile sibi spondeat, pro magnitudine rerum, tacen-

dum potius quam recensendum putamus, quando quidem Italie hostia amodo sibi pateant, ut que dudum machinatus est, in excidium eversionemque christiane religionis, explere posse conetur, hec cum tanti momenti sint, ut quam maxime deploranda veniant, utinam in tempore a Christianis Principibus provideantur; volumus propterea Pontifici Maximo habere omnia quam primum significari, ut Sanctitas Sua, cui imprimita ista incumbunt, ea considerare, liberareque possit, et pro sua immensa sapientia et pietate occurrere gravissimis periculis, que jam in foribus dici possunt, Nos vero pro quanto semper in nobis erit, nec laboribus, nec vite proprie parcere intendimus. Et demum nihil unquam pretermisso sumus, quod splendorem et gloriam Creatoris nostri, salutemque Christiani nominis noscamus posse concernere.

De re ista scribere etiam per litteras nostras decrevimus Pontifici Maximo, quas mittimus his adiunctas, earumque exemplum istis implicitum, quas quidem litteras Sue Beatitudini presentabitis, studebitisque solita prudentia vestra, omnique vestro studio, quantum scribimus, adimplere.

Volumus propterea, quod hec omnia communicetis cum Reverendissimis Dominis Cardinalibus, qui vobis videbuntur huic rei posse conferre, utendo etiam medio eorum apud Romanum Pontificem, ut per omnes modos induci possit ad provisiones, et ad hanc intentionem nostram.

De parte — — 151.

De non — — 2.

Non sinceri — — 4.

(Velenczei államkönyv 159. l.)

139.

1463. A velenczei államtanács Magyarországnak a töröktől megvédelmezetése üggében Lengyel-, Cseh- és Németországba követeket küldeni határoz.

MCCCLXIII. die XXIII. Junii.

Quanquam existimandum sit, Oratorem nostrum apud Serenissimum Hungarie Regem multum prodesse posse, ne cum Teucro ad pacem deveniat, tamen si videntur se opprimi, ac tanti inimici impetui resistere non posse, nec sibi opportuna presidia parari: dubitandum vehementer est, ne aliam viam capiat cum totius Christianitatis, ac nostro gravissimo periculo, que presidia nulla ex parte ita commode, ita celeriter haberri possunt, nisi ex partibus Polonie, Bohemie ac Germanie.

Quamobrem vadit pars, quod in hoc Consilio eligatur unus noster Orator, qui ad illas partes et Principes accedere debeat cum illo mandato, quod ei per hoc Consilium dabitur ad incitandos eos Principes, ut ad tam salutiferum, necessariumque Christiane Religionis opus, favores suos prestare velint. Habeat equos XVI, computato notario cum famulo suo et recedere teneatur, quando per Dominium ei mandabitur, qui equorum numerus nec per hoc Consilium, nec per quemvis alium modum vel viam augeri possit sub pena ductorum quingentorum cuilibet contrafacenti per advocatores communes sine ullo consilio exigendorum.

Scribatur preterea Oratori nostro Hungarie, quod captato tempore illi Serenissimo Regi optimam mentem nostram erga Suam Serenitatem declarare debeat, nos ultra ea, que per Oratorem nostrum apud Summum Pontificem quotidie instare facimus, Oratorem nostrum ad suprascriptas partes mittere deliberasse ad excitandos eos Serenissimos Reges et Principes, ut presidia sua Majestati Sue exhibere velint, que consequi non dubitamus. Ideo Majestas Sua in suo Christianissimo proposito constanter perseveret, quum apud Deum gratiam, apud vero universum orbem immortalem gloriam consequetur.

De parte — — 63.

Consiliarii | Quia materia, qua de agitur, magni pon-
omnes. | omnes. deris est, egetque optima consultatione, vadit
 pars: quod differatur usque diem lune, sive martis proximum,
 ut pro utilitate rerum nostrarum melius deliberari possit.

De parte — — 103.

Die XXVIII. Junii.

Iterum posita suprascripta parte sine ultimo capitulo
 fuerunt.

De parte — — 143.

De non — — 17.

Non sinceri — — 10.

(Velenczei államkönyv 160. l.)

140.

1463. A velenczei államtanács Aymo János magyarországi követének válaszolván, általa Magyarország királyát a török ellen erélyes föllépésre és védelemre ösztönzi.

Die XXVIII. Junii MCCCCLXIII.

Ser Joanni Aymo, Oratori nostro ad Serenissimum Regem Hungarie.

De litteris vestris, quarum ultime sunt diei VII. presentis, intelleximus appulsum versum Budam ac difficultates habitas in isto itinere vestro, placuitque nobis admodum audire, quod jam tandem salvus attigeritis civitatem ipsam, ut juxta desiderium vestrum exequi possitis nostra mandata, et quicquid existimemus. Petrum Thomasium ante has ex illis partibus recessisse, rursum tamen scribimus ad eum per alligatas litteras, ut quamprimum repatriare studeat.

Scripsistis nobis per litteras ipsas diei VII. quod eratis die sequenti recessurus, istinc profecturus ad Regiam Serenitatem Hungarie, id vos fecisse tenemus, intelligemusque libenter, quid responderit vobis Sua Majestas ac statum et conditiones illarum partium et reliqua occurentia.

Quid presertim ad nos scripseritis de opinione vestra circa majores oblationes faciendas Serenissimo Regi, intelleximus optime, et respondentes vobis cum nostro Consilio Rogatorum dicimus, quod ut scire potestis, venerunt ad nos Oratores ipsius Serenissimi Regis, commemorantes gravissima pericula ejusdem regni ac petentes favores nostros. Nos autem pro jure affectionis et benivolentie nostre in Majestatem Regiam respondimus eis gratissime.

Postea vero considerantibus nobis conditiones rerum et temporum occurrentium, infelicesque successus rerum Bos sine, quam Turcus miserabiliter occupavit, volumus, quod detis operam adeundi quamprimum presentiam Regiae Majestatis, commemorando sibi successus predictos et quid perfidus hostis iste machinetur, facereque conetur in Christianorum excidium, quodque intelligentes tam litteris vestris, quam aliter S. Suam magnanime contra eum procedere statuisse, non possemus eam meritis extollere laudibus. Cognoscimus siquidem et videmus attentis magnis continuisque progressibus hostis istius necessarium esse, ut suis pravis conceptibus occurratur, utque Majestas Sua intelligat, quod esse intendimus illius optime mentis, cuius eam esse videmus agendi contra communem hostem pro communi securitate et favore rerum Sue S. et nostrarum, dicimus, quod ex nunc bene contenti sumus intelligere nos cum Majestate sua, devenireque ad apertum bellum cum hoste isto ex parte maris cum tremeribus quadraginta, quas haberemus instructas ad ejus oppositum et cum gentibus nostris armigeris equestribus et pedestribus ac aliis hominibus et subditis nostris, quos habemus per loca, et marinas nostras finitimas Turco. Cum hoc, quod pro communi bono utriusque partis Sua S. etiam bellum gerat contra loca et statum istius hostis crucis omni conatu suo; confidimus namque in superna clementia, quod faciente Majestate Sua ex latere suo et nos ex nostro id, quod fieri poterit, res sue et nostre bene feliciterque succendent.

Dicetis quoque S. Sue, quod ultra ea, que incessanter operari nitimur, tam apud Summum Pontificem, quam apud alios Principes Christianos, pro his rebus fidei statuimus presertim eligere et mittere Oratorem nostrum ad partes Ger-

manie, Bohemie et Pollonie pro sedandis et componendis rebus illis, utque Principes et potentatus illi excitentur et inanimentur ad agendum potenti manu contra hunc immanissimum hostem.

Si idem Serenissimus Rex contentus erit et conformabitur cum hac intentione nostra: sumus contenti et volumus, quod in Dei nomine concludatis. Ideoque mittimus vobis presentibus implicitum sindicatum et mandatum nostrum in optima forma confectum, possendi nostro nomine promittere et stipulare contractum.

De parte — — 160.

De non — — 4.

Non sinceri — — 6.

(Velenczei államkönyv 164. l.)

141.

1463. A relenczei államtanács Aymo János magyarországi követét utasítja, hogy Magyarország királyát a török ellen hadra buzditsa, értesítvén arról is, hogy már a velenczi Signoria a török ellen nyílt támadásra indult és a fejedelmeket segélyre serkenti.

MCCCCCLXIII. die XIII. Augusti.

Ser Joanni Aimo militi, Oratori nostro ad Serenissimum Regem Hungarie.

Volumus, quod his habitis, adeatis presentiam istius Serenissimi Regis, cui nomine nostro dicetis: quod nuper multis modis ad notitiam nostram pervenit, Majestatem Suam cum Serenissimo Imperatore ad bonam concordiam et intelligentiam devenisse, habuisseque Coronam Regni. De quo profecto singulare gaudium, immensamque letitiam assecuti sumus. Cum enim Serenitatem Suam sincerissime diligamus, omnisque ejus honoris et glorie magnopere cupidi simus, nihil est, quod comoda et sublimationem suam concernere possit, quod non sit nobis ita gratum, ita perjucundum, sicut in nos ipsos collatum esset.

Habuimus proximis diebus litteras vestras datas XVIII.
et XVIII. Julii prope decursi, quibus inter alia novimus res-
ponsum vobis datum per Serenissimum Regem in facto intel-
ligentie secum habende, pro qua diebus superioribus ad vos
scripseramus, videlicet: quod Majestas Sua contenta esset ad
ipsam intelligentiam devenire, dummodo per nos sibi exhibe-
rentur favores contra Turcum, et respondentes cum nostro
Consilio Rogatorum, dicimus esse mentis nostre, quod captato
tempore, sitis cum Serenitate Sua, dicendo sibi: quod credi-
mus non opus ei aliter patefacere, quantum Majestati Sue
affecti sumus, optamusque omnem ejus splendorem et amplitudinem
sui status, superfluum quoque esse tenemus commemo-
rare, quantum S. Sue, sive progenitores, ac regnum istud
semper christianissimi fuerint, et contra hostem fidei, nihil
umquam de possibilibus pretermiserunt, contra quem perfidis-
simum hostem, si unquam tempus fuit, ut Christianorum vires
excitarentur, id certe in presentiarum est. Attentis maximis suc-
cessibus suis tam in Bossina, quam alibi in grave, manifestum-
que periculum Christianitatis. Nos itaque considerantes,
quicquid dudum a parte maris tenuerimus classem nostram,
ut efrenatos impetus suos ex illa parte continueremus, non
sine gravi nostra impensa, deliberavimus tamen in honorem
Summi Creatoris nostri, de cuius iam agitur, ultra triremes
quadraginta, quas misimus ad partes Amoree, mittere etiam
de gentibus armigeris et peditibus nostris Italicis in bono
numero, que ad partes illas jam applicuisse debent, ita, ut cum
hominibus triremium nostrarum, et aliis viribus, quas ex terris
nostris colligere statuimus, habituri simus contra hunc hos-
tem ultra triginta millia bellatores; decrevimus secum ad
apertum bellum devenire, et nihil ommittere pro exterminio
suo, vereque dicere possumus ingressos nos esse expresens
sexcentorum millium ducatorum in anno. Notum preterea
facietis S. Sue Pontificem Maximum omnino decrevisse
res Italie pacare, vel per pacem vel per longas tre-
guas, et agere cunctis viribus contra hostem et ad id
ipsum et excitare et movere potentias Italie. Ad hanc usque
diem Oratores Illustrissimi Domini Ducis Burgundie missi
ob hanc solam causam ad Romanum Pontificem applienisse

debent, pro concludendis his rebus, in quibus Dux ipse tantum incensus est, quantum magis dici posset, scimusque Oratores ipsos his diebus attigisse Florentiam.

Misit ad nos Pontifex Maximus Reverendissimum Dominum Cardinalem Nicenum Legatum ob hanc unicam causam fidei, ut quecumque gerenda sunt, expediantur. Sed id apud nos non opus erat, quandoquidem, ut diximus, jam rumpere instituerimus contra hostem. Adhibetur quoque opera omnis nostra, ut dux Stephanus, Dominus Scanderbergus et alii Domini finitimi agant contra sevissimum hostem, tam versus partes Bossine, quam alibi, ut undique propulsari possit, in qua re etiam cum gentibus et viribus nostris, quas habemus proximas illis partibus, nihil de possibilibus ommissuri sumus. Hec omnia cum ita sint, Serenitati Regie significari volumus, ut jam tandem intelligat, quod per Dei clementiam omnia disponuntur, nosque jam actualiter facimus contra perfidissimum hostem. Super est, quod et si certissimi simus Majestatem Suam magno et forti animo ad hoc secutum opus processuram esse, tantoque magis, quanto cum Imperatoria Majestate ad bonam concordiam et intelligentiam devenit; tamen pro magnitudine desiderii nostri hortemur et rogemus eam, ut ex parte sua pro vetusto more progenitorum suorum magnanime agere velit contra communem hostem, quum dubitari non debet, quod a diversis partibus propulsatus, cogetur per diversa loca divertere vires suas, et per consequens in divina bonitate sperandum, quod exterminabitur ex Europa. Cum his autem et aliis bonis et pertinentibus verbis studebitis inducere et animare Serenitatem Suam ad prosecundam impresiam.

Verum si forte requireretur per Majestatem Suam favor noster, volumus, quod, ut diximus, modestis et humanis verbis commemoretis gravissimas impensas nostras, quas in hoc bello cum Turco habemus, habituque sumus, et quod terra marique isti videntur nobis maiores, qui Regie Majestati conferri possent.

Preterea, quia sicut ex superioribus vestris litteris intelleximus, velletis habere facultatem a nobis possendi expendere alios quatuor ducatos in diem, ultra illos, qui per electionem

vestram vobis concessi sunt; declaramus vobis, quod non est nostre intentionis, nec volumus, quod expendere possitis, nisi id, quod per electionem vestram et per leges nostras vobis statutum est.

De parte — — 150.

De non — — 0.

Non sinceri — — 1.

Facte fuerunt littere XV. Augusti replicati.

(Velenczei államkönyv 176. 1.)

142.

1463. A velenczei államtanács válasza Fridrik római császár követének a triesti határügyre stb. vonatkozólag.